Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 -  Fone 4785-1555  1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 29/2018

Vereador Gideon Santos do Nascimento e o Presidente Hugo Prado, no uso de suas

atribuições legais, apresenta à CÂMARA MUNICIPAL o seguinte:

“Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Embuense das Artes a Missionária

Ruth Brunelli de Oliveira”

Art. 1.º A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede Título de

Cidadão Embuense das Artes a Missionária Ruth Brunelli de Oliveira, em reconhecimento

pelos bons e relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2.º Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o “Curriculum Vitae” da

homenageada.

Art. 3.º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por

conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4.º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que a missionária vem realizando um grande trabalho de evangelização em

todo o país;

CONSIDERANDO que devido ao seu pastorado, ideais, projetos, conhecimentos e propósito se

tornaram possíveis a realização de obras de ajuda humanitária, filantrópica e espiritual em

diversos lugares do país;

CONSIDERANDO que ela foi uma mulher além do seu tempo e rompeu diversas barreiras para

que muitas mulheres pudessem ter hoje a liberdade de agir na área pastoral.

Solicitamos aos nobres a aprovação desta matéria.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 -  Fone 4785-1555  2

Plenário Mestre Gama, 06 de dezembro de 2018.

_______________________                                                          ________________________

Gideon Santos do Nascimento                                                                  Hugo Prado

             Vereador                                                                                            Presidente

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 -  Fone 4785-1555  3

CURRICULUM DA HOMENAGEADA

MISSIONÁRIA RUTH BRUNELLI DE OLIVEIRA

Ruth Brunelli de Oliveira, nascida em 28 de setembro de 1938 em São Paulo, capital.

Filha do Pr. Santo Brunelli e Maria Leme Brunelli a segunda de 3 filhos. Cresceu na

cidade de SP sempre ajudando a comunidade onde vivia.

Casou-se com Doriel de Oliveira, e mais tarde ouvindo e obedecendo ao chamado de

Deus, deixou a família e mudou-se com seu marido para Belo Horizonte – MG, onde

fundou em 1964 a Igreja Casa da Benção.

Em 1970 mudaram-se para Brasília, capital do Brasil, por ordem de Deus para ali

estabelecer a sede das igrejas Casas da Benção, que hoje possui mais de 2 mil igrejas

em todo o Brasil e exterior.

Em 2016 seu querido marido, apóstolo Doriel de Oliveira faleceu. Foram casados por 55

anos, tem 3 filhos: Lilian, Rubens e Samuel, e 6 netos.

Ela é missionária, superintendente, pastora e presidente mundial do Ministério de

Mulheres denominado Mulheres da Benção.

É professora de Escatologia Bíblica no Senitej (Seminário Nacional Itej). Seu chamado

se deu em um tempo em que se dizia que mulher não poderia pastorear. Foi uma das

primeiras pastoras ordenadas do Brasil. Autora de vários livros tanto para mulheres

como de escatologia.

Uma mulher que foi ainda jovem além do seu tempo, rompendo barreiras para que

muitas mulheres hoje pudessem ter a liberdade e autoridade de agir na área pastoral e

mentoreamento de muitas vidas. Pois muitos foram transformados pelo toque, e carinho

de uma mulher que se dedicou e se dedica a mudar vidas pela ação do poder de Deus